ficiam, non aliud quidpiam hujusmodi, quale alio loco lex ad litteram præcepit. Ergo vacat necessario ad contemplationem spiritus eum qui non solum meditari legem, sed et aliquid ex ea percipere commodum cupit. Terram ergo Deus dat, quam ipsum dare decet, id est, divinam Scripturam quæ virtutum fructus ferat, quæ habet illam vitam, et colit sive operatur, quam David colere et operari promittit. Ubi enim Deo placere magis homo quam in mandatis et operibus bonis potest ? Ait enim : *Placebo Domino in regione vivorum (Psal. cxiv)*. De quibus ipse dicit : *Qui vero exspectant Dominum hæreditate possidebunt terram (Psal. xxxvi)*. Possidebunt enim plenam Dei spiritu Scripturam, et quæ ex ea sunt bona, quæ Deum exspectans, mandatorum quæ in ea continentur retributionem promittit. Hanc terram ingredi quidem filii Judæorum præcepti sunt, et acceperunt priores.

Primi enim sacras susceperunt litteras, propter quod et lignum, quod edi potest, id est, mandata quæ diximus, plantare jussi sunt, hi quidem eas meditantem, hi autem et prædicantes. Quia enim plantationi lignorum meditatio legis et prædicatio, propter eum profectum qui per partes provenit, assimilatur, audi David dicentem : *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte, et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. i)*. Paulus autem de prædicatione quam prædicavit Corinthiis scripsit : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit (I Cor. iii)*. Sed mandata quidem bona nimis erant, propter quod et lignum edibile appellatur.

Illi autem modo quo debebant non operabantur, secundum litteram lege utentes. Erat ergo eorum fructus, operatio videlicet legis, triennio immundus. Dicit autem triennium a tempore legis usque ad David tempus, et a David usque ad transmigracionem Babylonis, et a transmigracione Babylonis usque ad adventum Domini. Sic enim et Matthæus distinxit. Quia ergo quarto hoc anno omnem fructum ipsius legis sanctum et laudabilem Domino commendavit, non tamen vel tunc esibile illud esse Judæis dixerat, illud sine aliqua dubitatione probavit, quia totus legis fructus in adventu Domini est. Hujus enim tempus secundum ordinem temporum superius nominatorum annus recte nominabitur quartus sanctus laudabilis Deo, quia Christus eum fructiferum faciebat, quemadmodum oportet etiam nos fructificare docens. Recte ergo sanctus erat, ut pote a Sancto sanctorum perfectus ; sed et laudabilis : omnia enim quæ Christus operatur, bonæ famæ sunt atque gloriosa, ita ut etiam ab ingratis Judæis glorificentur. Cum enim paralyticum portantem super humeros grabatum vidissent, *glorificabant Deum, qui talem potestatem dedisset hominibus (Matth. ix)*. Unde non simpliciter sed laudabilem Domino fructum hunc lex appellavit. Necdum autem erat populo edibilis, necdum enim hic secundum spiritum Christi conversationem adeptus fuerat, sed in anno quinto, in apostolica videlicet generatione. Illinc enim ipse Judæo-

rum populus, id est, hi qui ex eis crediderunt, et gentes omnes esibilem legis fructum, operationem videlicet, habuerunt. (*Ex Gregorio.*) Secundum tropologiam vero, ligna pomifera sunt opera virtutibus fecunda. Præputia itaque lignorum auferimus, cum de ipsa inchoationis infirmitate suspecti, primordia nostrorum operum non approbamus. Poma autem quæ germinant immunda ducimus, nostrisque esibus non aptamus, quia cum primordia boni laudantur operis, dignum est ut hoc animum non pascat operantis, ne dum accepta laus suaviter carpitur, fructus operis intempestive comedatur. Qui ergo inchoatæ virtutis ab humano ore laudem receperit, quasi plantati ligni ante tempus pomum comedit. Hinc per Psalmistam Veritas dicit: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis* (*Psal. cxvi.*). Ante lucem quippe surgere, est priusquam claritas æternæ retributionis appareat, in præsentis viæ nocte gaudere: sedendum ergo prius est, ut post recte surgamus, quia quisquis nunc sese sponte non humiliat, nequaquam hunc sequens gloria exultat.

## CAPUT VII.

*De variis caeremoniis, comedendi, tondendi, augurandi, etc.*

(*Isa.*) *Non comedetis cum sanguine. Non auguramini, nec observabitis somnia. Neque in rotundum tondetis comam, nec radetis barbam. Et super mortuo non incidetis carnem vestram, neque figuras aliquas et stigmata facietis vobis: Ego Dominus.* (*Ex Hesychio.*) Ab omni fermento malitiæ mundum esse fidelis vult, et propterea nunc quidem prohibet a servitute legis litteræ, et Judaicam doctrinam demonstrat inutilem. Nunc autem rursus ad errorem gentilium sermonem vertit. Neque enim omnia quæ nunc vetita sunt studentur, quippe cum non solum sint ridicula, sed etiam et noxia studentibus ea, quod maxime ostendit Ecclesiastes; ait enim: *Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubem, nunquam metet* (*Ecclesi. xi.*). Augurium ergo non solum vox avis crejuslibet aut volatus appellatur, qui vel prohibet a quadam actione, vel etiam studiosius imminet accelerandam, sed et signis uti loquentium, prætereuntium, obviantium, et quorundam in itinere obvientium offendicalorum, taliumque aliorum est. Ab avibus enim augurium, sed et aliorum signorum observatio dicitur. Aruspicium autem est, transeuntes considerare aves, et propter has in desertam ab hominibus viam egredi, ut avium volatum aut voces quales sint perscrutentur, et ex eis cognoscant quæ futura sunt. Quod accensare est Deum, quia ea quæ homini, quem secundum suam imaginem omnium animalium principem constituit, abscondita, hæc in irrationabilibus avibus credidit, et ab eis quidpiam discit quæ nec ab spiritalibus viris, sed nec a Deo qui illis revelat potest discere, sicut hi qui in prædieto errore seducti sunt arbitrantur. Insuper nec comam in rotundum aspectu capitis, sicut et Symmachus edidit, quemadmodum etiam hi facere consueverunt qui barbaricas

student comas: propter quod hoc Septuaginta *sisyn*, forsitan propter magnitudinem concursorum capillorum, appellaverunt. Non oportet autem hoc fieri, sed contentos esse naturalibus ornamentis, et nihil exquirere, nisi forsitan Creatorem aliquid indignisse ad perficiendum animal accensamus. Sed nec cincinnos nutrire in honore dæmonum capillis aliis fortiores, et hoc vovere, student enim hoc pagani caput puerorum offerre dæmonibus: unde de hoc maxime oportet putari legislatorem præcipere. Sed nec barbam radere, vel, secundum Septuaginta, *corrumpere faciem barbæ*. Nec incisuras in corpore sibi facere eos qui sicut supra mortuos, etiam hoc enim pagani consueverunt. Sic enim affligi supra mortuos oportet, ut ne faciem lædat, nec corpus corruptat. A quibus nos Paulus prohibens ait: *Nolo vos ignorare, fratres, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent* (*I Thess. iv.*).

Nam quodlibet eorum quæ prædicta sunt agere non est spem habere resurrectionis mortuorum, quia tanquam illis corruptis semetipsos dissipant atque corrumpunt. Prohibet etiam stigmata fieri in corpore, undique decoris legislator curam gerens, et non cedens abuti carne in quolibet horum, quæ quidem ipsis nocent, totumque animal sædum reddunt. Comedere enim super montes, quod Septuaginta in initio præsentis legis posuerunt, pro eo quod nostra editio habet, *non comedetis cum sanguine*, propter eos qui idolorum festivitatis consueti sunt prohibuit. Hoc enim et Oseas accusans populum Judæorum dixit: *Spiritus fornicationum decepit eos et fornicati sunt a Deo suo: super vertices montium incensum adolebant, et super colles sacrificabant* (*Ose. iv.*). Sed videamus præter hæc quæ nos jubeat cavere, secundum spiritalem contemplationem, non comedere super montes, id est, cogitationibus superbis non pasci, de quibus Isaias ait: *Omnis mons et collis humiliabitur* (*Isa. xl.*); non augurari, non aruspiciari, ut non intendentes dæmones, secundum eorum voluntatem vivamus, neque cor nostrum volucris tradamus, quæ rapiunt semen pietatis a nobis, sicut Dominus in parabolis evangelicis dixit. Comam non tondemus, vel sicut Septuaginta, *sisyn de capillis capitis non faciamus*; capilli enim nostri pro cogitationibus accipiuntur, propter quod dixit Dominus: *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt* (*Math. x.*); ipsi enim, ut polei iudici et corda scrutanti, numeratæ sunt omnes nostræ cogitationes. Non oportet ergo eas agitare quempiam vel concutere, sed nec offerre diabolo, quod faciunt quidam et de sensibilibus capillis erinem offerentes, sicut superius diximus. Insuper non oportet, sicut diximus, barbam radere, vel secundum Septuaginta, *corrumpere faciem barbæ*, quia perfectionis nostræ signum barba est, virtutes autem designant veram nostram perfectionem, quas incongruum est corrumpere, operantes non vere, sed sub falso et ficto habitu. Nec incisiones facere super anima bonum est, in corpore sunt enim delectationes quæ ad nocendam animam inci-

dunt corpus et corrumpunt. Sed et stigmata, id est, malæ doctrinæ dogmata, quia inhærent et insiguntur animæ per quædam blandimenta vel syllogismos, vel per quemlibet alium modum docentium intelligamus. Præcepit ergo nobis lex et ab his abstinere, quia impressa vel immersa sicut solent stigmata, difficulter abolerentur.

## CAPUT VIII.

*Ubi vetat prostitui filiam, et præcipit sanctuarium Dei metuendum.*

(IBID.) *Ne prostituas filiam tuam ne contaminetur terra et impleatur piaculo. (Ex Hesychio.)* Si enim patres, quos oportet filios emendare, ad fornicationem eos hortantur provocantes aut viventes turpiter, ut ipsi ad imitationem parentum ad malum illiciantur piaculo, vel secundum Septuaginta fornicatione, terra completur, et ad omnem speciem impietatis proficit, quia eos qui eruditores esse debuerunt, ad malum pueri pædagogos habent. Sed nec animam nostram, quæ nobis filia unigenita est, ita ut David diceret, *Libera a leonibus animam meam, et de manu canis unicam meam (Psal. xxxi, xxxiv)*, prostituamus, a Deo illam discessionem docentes, ne fornicante anima fornicetur et corpus. Hoc enim terra ut pote, quod de terra ortum est et in terram revertetur, appellatur. *Et impleatur piaculo*, vel sicut Septuaginta *adulterio*: ebrio quippe scessore equus defertur in præceptis, et a Deo recedente anima, omnis iniquitas dominatur in corpore.

*Sabbata mea custodite, et sanctuarium meum metuite:*

*Ego Dominus. (Ex Hesychio.)* Sicut uno existentespeciali sabbato, septima videlicet die, omne aliud legitimum otium sabbatum appellatur, sic cum generalis sit abstinentia a malo. Hoc enim revera studet legislator sabbatum, et per singula quæque recedere nobis a malo præcepit. Hoc enim fulciens addidit: *Sanctuarium meum metuite*, vel sicut Septuaginta *sancta mea timebitis*; quia quemadmodum eos qui quo debent modo accedunt ad ea sanctificant, sic hi qui inique præsumunt in eis, et non prius semetipsos sordè malitiæ purgant, atque sic ad munda accedunt, corrumpunt sive disperdunt, sicut Nadab et Abiu, et filios Ileri; unde et Paulus de his qui incircumspecte mystica percipiunt, subdidit: *Propterea multi in vobis infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. ii)*, unde et nunc legislator addidit: *Ego Dominus*, id est, sanctus et in sanctis habitans, et necessario exigens sanctorum vindictam.

## CAPUT IX.

*De non sequendis magis et ariolis, nec adeundis veneficis.*

(IBID.) *Nec declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos. (Septuaginta autem edunt:)* *Non sequamini ventriquoos et veneficis non adjungamini, ut polluamini in eis: Ego sum Dominus Deus vester. (Ex Hesychio.)* Maxima diabolici erroris et fraudis species, ventriquoorum est exquisitio. Unde et Paulus puellam inveniens spiritum habentem pythonis, quamvis demonium magna de ipso et Sylla prædicaret et diceret. *Hi homines*

*servi Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam veritatis (Act. xvi)*, malum tamen spiritum increpans effugavit. Pessimum est etiam et veneficis adhærere, quia dæmonum inimicorum nobis et pestilentium nomina dicunt: qui etiam ad breve tempus ut in errorem mittant, videntur operari aliquid, quod ad corporalem sanitatem vile et parvum, quale etiam imperiti medici operari possant: verumtamen nec hoc ut boni, neque ut bene volentes hominibus operantur, sed in servitum illos redigere, et a Deo separare cupientes. Sed nec ventriquoos, id est, falsos prophetas sequamur, qui nomina Dei aliena Deo docent et prophetant, qui ventriloqui iuste dicuntur, quasi de intelligibili ventre sui cordis fabulas quasdam, id est, falsas doctrinas et prophetias proferentes. Sequitur:

*Coram cano capite consurge, et honora personam senis, et time Dominum Deum tuum: Ego sum Dominus. (Ex Hesychio.)* Bonum est quidem et eum, qui jam ad canitiem pervenit, honorare. Habet enim tempus aliquod amplius procul dubio ad prudentiam, sed et honorem quem provectoribus impendimus, nos quoque a minoribus merebimur, atque ex hoc ordo bonus vitam nostram in honestate custodiens nobis profligatur. Canum autem vere senem, id est, eum qui sapientia profectus est, intelliget, de quo ait Moyses: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, seniores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii)*. Sed et Paulus: *Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Sequitur:*

## CAPUT X.

*De cura advenarum, de mensura, statera, regula et pondere iusto.*

(IBID.) *Si habitaverit advena in terra vestra et moratus fuerit inter vos, ne exprobreis ei, sed sit inter vos quasi indigena, et diligetis eum quasi vosmetipsos: fuistis enim et vos advena in terra Egypti: Ego Dominus Deus vester. (Ex Hesychio.)* Terram nobis a Deo datam, esse culturam virtutum, bonamque ejus doctrinam, superius diximus. Si quis autem ad hanc accesserit advena, videlicet volens converti ad nostram fidem, et terræ illius civis conscribi, de qua Paulus ait: *Acceptistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Hierusalem caelestem, et multorum millium angelorum frequentiam et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in caelis (Hebr. xii)*, non affligamus eum, id est, non aggravemus contra eum jugum, ut modo genito et noviter credenti graviora mandata imponamus, ut non sicut Pharisæi et scribæ peccemus, quos accusans Dominus dicebat:

*Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt ea super humeros hominum, ipsi autem digito suo non volunt ea movere (Matth. xxiii)*. Non ergo eum, qui credit ad fidem hoc facientes et quædam legalia ab eo exigentes, affligamus eum. Sit autem nobis sicut indigena qui nutritus est in fide, et crevit in pietate. Unde et Petrus hoc evidenter sanciens, ad eos, qui volebant circumcidere de gentibus credentes, dicebat: *Quid tentatis Dominum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod nec patres nostri nec nos potuit*

mus portare? Sed per gratiam Jesu Christi credimus A  
salvari sicut et illi (Act. xv). In hoc ergo unumquem-  
que advenam, sive ut Septuaginta dicunt, proselytam,  
sicut nosmetipsos diligamus, ut illa præcipiamus eis  
tantum, per quæ nosmetipsos, si ea egerimus, sal-  
vari credimus.

*Nolite facere iniquum aliquid in judicio, in regula, in pondere, in mensura, statera justa et æqua sint pondera: justus modius, æquusque sextarius: Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti. Custodite omnia præcepta mea et universa judicia et facite ea. Ego Dominus. (Ex Hesychio.)* Similis est etiam hæc sanctio præcedentibus, quando post lucrum litteræ ejus, etiam spiritum perscrutati fuimus. Non ergo fieri oportere injustum in judicio in præcedentibus præcepit. Nunc autem nec in mensuris injuste agere, nec in pondere, nec in stateris præcepit, ne forte his ipsis quæ quasi termini sunt justitiæ ad injustitiam utamur. Pro terminis enim justitiæ vendentibus et ementibus, aut alio quolibet modo contrahentibus mensuræ dantur, et pondera, quemadmodum leges judicantibus: unde de non faciendo injustum judicium, et de non immutandis stateris et ponderibus, sed et de sextario modio habendo justo, id est, de omni mensura vini aut olei, additur ab omni utique injustitia, quæ erga proximum geritur, tam in majoribus quam in minoribus præcepit abstinendum. Quia quod injustum est, ubique abominabile est. Placet autem Deo semper quod justum est. Præterea quod diviti possessio agri et domus est, hoc et pauperi mensura vini et tritici, et panis pondus est, et alia ex quibus vitam quotidianam ducit. Sed nec injustum in judicio mentis faciamus, nec mensuras et stateras ejus, quæ naturaliter nobis insita est justitiæ corrumpamus, aliter nostra, et aliter proximi peccata judicantes. At enim Dominus: *In quo judicio judicaveritis, judicabimini, et in qua mensura mensi fueritis, remittetur vobis (Matth. vii).* Quod ipse interpretans, quemadmodum deberet intelligi subdidit: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est non vides?*

Sed nec in ponderibus et stateris et mensuris divinis noceamus, sed justas stateras et mensuras et pondera, id est, leges Scripturæ divinæ custodiamus. Nullatenus eis stateram aut pondus super imponentes proprium, et neque hoc quod Pharisei patiamur. De quibus Dominus in Evangelii dicebat: *Quare transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras (Matth. xv).* Illa enim ad memoriam nostram quia hæc locutus est, lex revocans subdidit: *Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti: custodite omnia præcepta mea, et universa judicia et facite ea.* Evangelica mandata demonstrans quæ ex auctoritate Dominus præcepit.